
     
         
 
 
         Determinazione n° 1241 
        Del 14 Settembre 2009  
 

Servizio:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO 
LOGISTICI - PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - GESTIONE GARE LAVORI E 
SERVIZI 

 
Oggetto:  Affidamento della fornitura, chiavi in mano, di n.1 lettoergometro per eco-stress e suoi 

accessori da destinare alla Struttura Complessa di Cardiologia del P.O. Businco in 
Cagliari.  
Affidamento esecuzione fornitura a GE Healthcare Clinical Systems S.r.l., per una 
spesa complessiva di € 7.862,40 I.V.A. di legge compresa. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006; 
 
VISTA la L.R. n. 10/97; 
 
VISTA la L.R. n. 5/2007;  
  
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato adottato 

l’atto aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R. n. 
18/9 del 26/03/2008; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09.02.2009 con la quale sono stati fissati 

i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di 
competenza; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 09.02.2009, con la quale al dott. Ing. 

Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di Responsabile Patrimonio e Servizi 
Tecnici; 

 
PREMESSO che con missiva n. 2060 in data 05/12/2008, allegata al presente atto per formarne parte 

integrante, il Responsabile della Struttura Complessa di Cardiologia del P.O. Businco ha 
richiesto l’acquisto del lettoergometro per ecocardiografia compatibile con la stazione ECG 
già presente in reparto; 

 
ATTESO che tale richiesta, come si evince dal documento allegato alla presente, risulta motivata dal 

fatto che si tratta di un sistema che consentirebbe l’effettuazione di esami ecocardiografici 
da stress per lo studio della cardiopatia ischemica con i conseguenti vantaggi sia in termini 
economici che di sicurezza (alta riduzione delle scintigrafie miocardiche con conseguente 
riduzione nell’ utilizzo di fonti radioattive); 

 
RITENUTO che nel caso di specie ricorra la fattispecie prevista dall’art. 57 comma 3 lett. b), D.Lgs. n. 

163/2006, trattandosi di fornitura complementare da eseguirsi mediante negoziazione con il 
fornitore/produttore originario in quanto destinata al parziale rinnovo/aggiornamento di un 
sistema già fornito ed utilizzato dall’unità operativa di cui sopra; 

 
EVIDENZIATO a tal riguardo, che, il cambiamento del fornitore/produttore obbligherebbe, invece, 

l’Amministrazione ad acquistare ed installare un sistema con caratteristiche del tutto 
differenti rispetto a quelli già presenti in reparto, con conseguenti difficoltà di impiego e 



     
         
 
 

manutenzione sproporzionate, mentre la fornitura di apparecchiature della stessa tipologia 
di quelle già in dotazione, oltre ad essere utile ed opportuna sotto il profilo della funzionalità 
assistenziale, comporterebbe degli evidenti vantaggi in termini di uniformità di impiego e di 
manutenzione dei sistemi; 

 
RILEVATO che si tratta, in ogni ipotesi, di fornitura di importo inferiore ad euro 20.000,00, per modo 

che ne è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 D.Lgs. n. 
163/2006; 

 
RITENUTO opportuno, considerato quanto precede, per assicurare l’operatività del servizio, nonché 

appropriati livelli di assistenza, di assegnare alla società GE Healthcare Clinical Systems 
S.r.l. di Milano l’affidamento della fornitura di n. 1 lettorgometro per eco-stress mod. eBike 
EL, con basculamento verticale e laterale (fino al 45°), display di controllo standard e cavo 
di interfaccia con sistema ECG già presente in reparto; 
facenti parte dell’offerta economica n. GECS/964/2009/DV del 01.07.2009, allegata al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, da destinare alla Struttura 
Complessa di Cardiologia del P.O. Businco, al costo complessivo di € 6.552,00 I.V.A. di 
legge esclusa; 

 
ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il 

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
Per quanto detto in premessa: 
 

1) di disporre in favore della ditta GE Healthcare Clinical Systems S.r.l. di Milano l’affidamento della 
fornitura di n. 1 lettoergometro per eco-stress da destinare alla Struttura Complessa di Cardiologia 
del P.O. Businco, al costo complessivo di € 6.552,00 I.V.A. di legge esclusa, nei termini ed alle 
condizioni di cui all’offerta economica n. GECS/964/2009/DV del 01.07.2009, allegata al presente 
atto; 
 

2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a € 7.862,40 I.V.A. di legge 
compresa farà carico sul bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 
 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla 
presentazione delle fatture di pertinenza, previa acquisizione, dai Servizi competenti, 
dell’attestazione della regolarità e conformità delle forniture effettuate; 

 
4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 
       Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 
Ing. Massimo Masia    
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici 

 
 
 
 

Settore App. Elettromedicali  
Ing. Silvia Taccori 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale a partire dal 
_______________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni. 


